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Pnrrntrunl MaNICIpAL oo SÃo GenntrL Do OESTE
EsrADo DE MATo GRosso oo Sut

MENSAGf,NI Ao PRoJETo DE LEI N. OI5/2022

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores

oprojetodeLeinoot,2o22r,*',"rT'ffi ::;""iã#ilff ffi .o""":l'Àlffi ,X""':1T[::fi1:
Social e Cultural Ebenézer.

O Projeto de Lei ora apresentado a essa Casa Legislativa, visa a

doação de um imóvel urbano de sua propriedade'a Associação supramencionada, que irá oportunizar

a construção da sua sede própria.

A Associação informa em seu pedido, tratar-se de uma associação

civil de iniciativa privada sem fins lucrativos como especificado em seu Estatuto e mantida com a

colaboração dos pais e da lgreja ADE.

O trabalho oferecido pela Associação é desenvolvido em período

integral, o que facilita às mães e pais disporem de maior tempo para o desenvolvimento de suas

atividades, gerando assim maiores rendas para o sustento de sua família.

Dessa forma, sendo de interesse do Poder Público o atendimento ao

pedido, contamos com Vossa Excelência e Nobres Pares para a aprovação do Projeto de Lei em

epígrafe, reiterando nesta oportunidade, nossa elevada estimâ e distinta consideraçâo.
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São Gabriel do Oeste - MS. 20 de maio de 2022.

Excelentíssimo Seúor
VEREADOR FERNANDO NAPP ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel do Oeste



Fls.

PREFEITURA MuNICIPAL oe SÃo G,ssntrL oo Ocsre
Esrtoo oe Mtro Gnosso oo Sut

PRorEro DE LEI N'015/2022

»lsPÕr soBRE .t »olçÃo DE LorE
DE TERRENO URBANO À
ÀssocllÇÃo DE ^qssrstÊxcr'l
socIAL E cuLTURAL BsrxÉzpn E uÁ
ourRAs PRovr»Êxctls.

ART. l. Fica autorizado o chefe do Poder Executivo Municipal, a doar à Associação de

Assistência social e cultural Ebenézer, o lote de terreno urbano determinado sob o no 01 da

quadra no 33-A do Loteamento Jardim Gramado, com área total de 650'88m2 de propriedade

üo *Ài"ipio, objeto da matrícula n' 18.632 do Serviço Registral Imobitiário da Comarca de

São Gabriel do Oeste.

ART.2' No imóvel descrito no artigo anterior, será edificada a Sede da Associação de

Assistência Social e Cultural Ebenézer.

Anr.3' O Município de São Cabriel do Oeste outorgará na época opoÍuna' a

escrilura definitiva dos imóveis ora oferecidos em doação'

ART.4.0encargodequetrataoartigo2oserápermanenteeresolutivo,revertendo
automaticamente o imóvel ao iratrimônio do Município de São Gabriel do Oeste, sem ônus

nrruo-...o.noprÍvode02(dois)anosindependentementedequalquernotificação
iuài"iut ou .*ttu.iudicial ou ainda, indenização por benfeitorias realizadas' se:

I - não for cumprida, dentro do prazo' a finalidade da doação;

II - cessarem as razões que juslificaram a doação; ou

III - ao imóvel, no todà ou em parte' vier a ser dada aplicação diversa da

prevista.

parágrafo único - É vedada ao beneficiririo a possibilidade de alienar ou locar o imóvel

recebido em doação, exceto com expressa autorização legislativa'

ART.5' Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em

contriírio.

São Gabriel do - MS, 20 de maio de 2022.
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Oficio n" 001/2022

Senhor Prefeito,

Certo de vossa comPreensão e ajuda' desde

':95 Loltaaaa

São Gabriel do Oeste,25 de janeiro de 2022 '

os deferimento

Rosmar Batista ves

ASSocrAÇÀ-oPll::rSLE"Y,;II;ffiif,:tY|JYffi ,'"*#Í,7
cNPt:26.61s.47s/0001'j0 - Av Et

I

A ASSOCTAÇÃO DE ASSISTENCLÁ\ SOCIAL E CULTURAL EBENEZER'

oessoa iurídica inscnta no cNiiz"oíislüõoú'-'to' à""rtuda de utilidade pública municipal'

"onforme 
Lei N'l.1391201s a" ia àe aUt'f ãe 2019' vem-mü resDeitosamente à presença de

vossa Excerência, soricitar a ar;"ildd;;-d.'doáçao de uma área para consrruçào da sede da

Casa de APoio à Màe Trabalhadora'

Pois oelo fato d. ."r,o' otu ii'iiiiiçao sem. fins lutt"i":t- : 
sern giro de caixa e nem apoto

finanieiros de instiruiçôes púuiit"t "i 
p"*ats' oferecemos um serviço de supoÍe e aporo paÍa

aquelas mães que nao'"' ona]111;;:il;il;;:;oiiat" a" "g" integrais nas creches do

município; enquanlo u rn"'lnttuúJt'' para ajudar- no orÇamento de suas famílias'

suu"Íno,t,..ffii.i"'ã-Ãuniciplotem.t.aualhadopartentaratenderaessa
demanda, mas a todo dia a cidaJe t*"" t thtgto 

"o'os 
moradores Com isso e essa ajuda dessa

área, poderemos.on*' no#i"'"i;;;;ü;'- atender nossas crianças' podendo assim

economizar alugu"f 
" 

in"""tà'oià-ui'"* ut""Ai'""to Assim tambem estaremos ajudando

nosso município, *.na"nao "i.ã"J"il-àu "r"r""n " 
e sendo parceiros da administração para o

"r"t.iÃ.nto 
ôotn qualidade de nossa cidade'

Para questâo de esclareomento' a Casa é mantte:"I-t:l19oooões dos pais e ajuda da lgreja

ADE, nunca foi e nunca sera o objetivo rucros, mas sim ajudar ouem precisa. euejá ganham

salários baixos e nao ,". .orn"o]"igaÍ ã.*f* ó*i"ulares, desta forma pais colaborarn com a

.*ri""ça" O.a Casa, e nós cúdamos de seus filhos-

dente

r.::rtr3>.§.i lO,z

CPF: 583.:27.871-20

E5J
I

Ao Excelentissimo Senhor:

Jeferson Luiz Tomazoni
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São Gúriel do Oesre (MS) t7 de maio de 2022

1.0 - INTERESSADA-SOLICMAIITE

o Município de São Gabriel do Oeste

o Mato Grosso do Sul.

z.o-pnopnrorÁnro
. Município de São Gabriel do Oeste

3.G OBIETOS DA AVALIACÃO
o Avaliação pura e simples.

3.1- TIPOS DE BENS

o Imóveis urbanoVsemi urbano chácara sem benfeitorias.

3.2 DESCRICÕES SUNIrIRIAS DO BEM
o Imóveis urbanos rocarizados no L.TEAMENT, JARDM GRAMAD., nesta cidede.

33- OCT'PACÔES DO IMÓVEL
o _Sem benfeitorias.

3.4 - DE OCUPACÃo:
o Imóvel totalmente desocupado

4.0 s
o LPA- Levantamento patrimonial.

5.G OBJETMS DA AVALTAÇÃopanrcrn rÉcmco
Determ inação dos valores:
De mercado
De liquidagão imediata............................
De liquidação forçada. R$

FA

a

a

a

.R$

..R$
68.000,00
65.000,00
60.000,00

1. LOTEN"0I eUADRAN"33 _qA..- Com tueatotal de 650,ggm2 ( seiscentos
e cinquenta metros e oitenta e oito centímetros quadrados) locarizado no lado ímpar
da Rua Asa Branca, esquina com a Rua pelicanos do Loteamento « JARDM
GRAMADO ,,, situado na zona urbana desta cidade e Comarca de São Gabriel do

Cárt
#41

Caú

6.0 -

-16

0



7.o-IDENTIFICACÃO E CARACTERIZACÃO DO BEM AVALIADO:

Período de vistoria 16 de maio de 2022, esta @ÍÍt/.oÍ
efetuou a inspeção alravés de visita "in loco", para
identificação dos elementos fisicos que servem çxra
forrnar uma ideia sobre o valor do imóvel.

E.O- DIAGNOSTICO DO MERC4DO.

. O avaliador classifica o imóvel á:

o Liquidez: LIQUIDEZ BAD(A;
. Desempeúo do mercado: NORMAL/BAIXO;
o Número de ofertas: I{ÉDIOIBID(O;
o Absorção pelo mercado: DEMORÂDO;
o Público alvo para absorção do bem: REDUZIDO.
o Facilitadores para negociação do bern: condicionado a prazo de pagamelto sem

correçõcs.

Método comoarativo direto de dadoe de mercado
Método involutivo
Método evolutivo
Método da renda
Método comparativo direto de custo
Método da qualificação de custo
Método comparativo direto de reposição de equipamentos
Sem metodologia definida em norma

9.0-INDICACÃO DO($ ]\dTODO(S E PROCEDIMENTO($ UTILTZADO(S)

a

a

Assim, em virtude da impossibilidade da obtengão de
consistente de elementos ofertados ou transacionados no mercado imobiliário local,
permith a determinação do valor de mercado.

a

Fls.

Oeste,(MS) com as seguintes confrontaçõ€s: AO NORTE : em 12,00 metÍos com a

Rua Asa Branca ; AO SUL: em 13,48 metos com A Avenida dos Patos; AO LESTE:

em 57,32 metos a Rua Pelicanos; AO OESTE: em 51,16 metros com o lote o o 2

conforme matricula devidamente registrada no Servigo Registral lmobilirário no

18.632 aos 09.09.2019 Avaliado em R$ 6,8.000,00 ( se$enta e oito mil reais);

IO PESOTIISAS DE VALORES DE TRATA]VIf,NTO DOS DADOS:

. Período de pesquisa de 0l.01.2021 a31.03.2022.

II GRAUS DE FT,]IYDAMENTACÃO E PRECISÃO

Diagnóstico de mercado.
O método utilizado para a prssente avaliaÉo baseia-se na comparagão de

dados de mercado. Situado em um local dotado de regular para boa infi-aesfuhra.

Entretanto, constatou-se uma grande quantidade de ofertas e com poucas
transações de imóveis com características semelhantes ao avaliado.

}JÊ



Ressalta-s€ que este tipo de procedimento, embora tecnicamente corretoseja o mais aconselhável de ser adotado nestas'circr:nrtan"i.". -

No desenvolvimento da avaliagão, o corretoÍ levantoq at_avés depesquisa_de mercado, uma pequena amosta do mercado, 
"o,, 

irro.."ço"s ,"JJrluãa^-à"J"cidade. Formada por elementôs comparáveis,.ou- sej", qr";pr"*ro. simi.lari,t"de quanto àscamcterísticas a fm de aferb o valor de mercado do foóret aàiaao.

12 REST]LTADOS DA AVALIACÃO E DATA DE REFERENCIA:

Fls.

o Valor da Avaliação:

r R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais).

coNcLUSÃO

cabe ressaltar que, o valor da presente avariação reflete a rearidade atual do mercado de
imóveis uóanos.

Neste valor' estão inclusas varorizagões acumüadas ao longo do lapso temporal docorrido.
ENCERRÀMENTO

Nada mais havendo a acr.sc€ntar e c€rto de cumprido o senhoç drí-se por concluído o
pÍesente r,oldo de avâlircão. contendo 03 fothas numeradas e rubricadas, que vão por mim

Gabriel do Oeste - MS, 18 de maio de 2022.

C Carli
Imóveis
1769

devidamente assinadas.



CERilDÃO
NAURELINA COLiIAN SATORRE, Registradora lmobiliária dêsta Comarca
São Gabriel do Oeste, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
áribuições legais, etc...

ESTAT'O DE TAÍO GROSSO OO SUL
co ARc oE sÃo GABRIEL Do oesrE

SERVTCO REGISTR/ÀL ITIIOBIUÁRK'' a,<A-a*. &-

Fr':

LÍVRO I\l. 2 - RÉGISTRO GEFTÂL

CERTIFiCA que a Presente certidáo, lavrada em inteiro teor, foi extraída

em forma reprográfica, nos termos do § 1' , do Art. 19, da Lei 6.015173. É o que
feito. O rebrido é verdade e dá

CONÍINUA t\P vERSO

RU BAHIÀ ',r259 - CENÍRO - SÃO GAaREL DO OESTE _ MS _ FONe (t7) §Étr2o7

I

-14632-

r[óvELi-orE 01 oa AUADFT 33-Â, corn a áíêã total de 65o,88m2 (s.Écênbs e cinquenta
rÍretros e oitenta e oío centÍmê{Íos quadradc), localizado no lado lmpaí da Rua Á§a

ncar. eaqur na @m a Rua Pelicanos. do bEaÍrEnto denominado'JAROlm GRÂIAIrO", 6ituado
zona uÍDana desta cidade e com ça dG sã0 Gabriel do Be, Estado crê Mato Gr§o do Sul'

c s€gsintes m€didas e canírontáçÕes: Ao Noate, Gm 12.OO mclroa, @m a Rua Asa Branca; ao
ul, ern 13,.1E meüG. com a Âvenidt dos Patos; a Lê8tê, cíÍr 57,32 met B. coan a Rua Pêl.(ranos; e,
O€sb. em 5't,16 metrEs, com o lote 02. Tudo coníorÍr|e Pl.nta e meínodâis d€scritivos êlaborado§
la Silva - CRÉA 62551-MS, apíovado6 em O2.o9. 2019, p.la

1320í90069723
GABRIEL I'O OESTE, U.s, inscÍita no CNPJ-MF n

15-3@.54a/OOO1-S4. eli.ffiá n. Avênida Gêtllio v.rg.3, n 600' côntro.
cirade.

M-5.42.í. fctra í, livro n. 2 (Regbbo GêÍaI), de 05.03.1997, deste sRr.
aa.4aí -lgeÍtto - a.tilJo '16 da Lei

Ém o3.Gr-2o19.
Estaduâl 3OO3 07.06 2OO5 - PÍobcolo n

coÍrfeÍi,o9.o9
ê

ti:!:i
t,,
ii,

it ,.1\

hoh.eDtoa-:
F.aj.cc ].Ot.:F..&, tot. . :
s.1o.. ..... ':
FUDÀdq, 6t..:
E\lndElrg€ 4t. :
rss 39...,..:
l[otâ].......:
Êsjêêc 5$, :

29*2
r2
L,r1
r0
40

R9
R§
R§
Rg
R§
Rg
R§
RS

no siE üvw.tjmsius.bt''
, oo ceÍtidllo êxoedita às 08:03:26 horas do dia 05fr5f2o22.
,99 s"b aat-rsirs3oo-lcB "confirmar a autBntl,ck adc d€sê seb

lí: 
*.:m..."m iltllilIilililIlililflilililt ilil1

tem a certificar de conformidade com o
fé. Sáo Gabriel do Oeste,

rr___l

...1 
"''.: -:-:.':...]:-...

-:,|',.''.': s!

.t.i.!
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ASSOCÂçÃ1 DE ASSTSTÊNI'A socIAL CULTURAL EBENÉzER. 

", 

, ': '

cNpJ: 26.678.475/0007-30 ' AWNTDA TU\UtU,923- BATRRO lAÍiütl4 ÉfiffrfÁ'di :

-iELgF0NES: ii?i-99933-2723'(67iee849-25',e, aí?:79'$n'cac sÃ'o c'l'-..I'.t*-s{.Yf
:.:cf '!e i;,:1 !
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ATA DA A§SEMBLEIA GERAL DA ASSEBENÉZER

AOS DEZA{OVE DIAS-DO TvíÊS OT DENMBRO DO ANO DE 2O2I' ÁS IS:OO HRS NA

SEDE DA AssocIAÇAo D;;É§íTh'ICIA soclÂL cwflrRAL EBEIIEZER T\4 sÃo

GABRIEL Do oESrE -úí 
-:-õiúbÁ 

NA AvENIDA nm.rIIJ N" e23 JARDM

GRAL,TADO, NESTA Có-EOC,- NIíTAI,OU-S-E- 
^ 
A ASSEMBLEIA GERAL DA

iisrcãõÀo esssBEN6e PARA Eltrçlg^. DA NovA DIREToRIA DA

iNínüÕíõ, sos e oneçÃo óÀ oryg IBE-:DEN"rE QLIEZIA-DE 
-oLIYEEA

ArvES; A eUAr e rrcsú-ü{ióIóu a asSm,olere AGRÂDECET{DO A ToDoS OS

MEMBROS DA DIRETORIÃPXSSSTTES, AGRADECENDO O TRABAII{O DE TODOS

PELO BiENro QlrE SE eNffiÃ cor\'iENTANDO AS DIFICTjLDADES PASSADAS E

coNQlrisrAs er,caNseoas ún ro»os; DAPARCERIA E DEDICÀÇÃO DETODOS

os Eirvot.vmos. euE coM DIFIcuI-ADE MAs QUE A cADAÁr.io-o-Tl!1ALHo
aó 

-úú 
CRESCEIiDO, E QitE CONTTNUAMOS A LUTA PARA CoNSEG{JIR O

TRRE}{O PARA COSNTRUÇãO DE NOSSA SEDE, FALANDO TAMBEM SOBRE A
NECESSIDADE DE NOVA ELEIÇÃO DA DIRETORIÁ, COMO REGE O ESTATUTO DA

MESMA EM SEG{JIDA DEU INiCtO AO PROCESSO DE ELEIÇAO DA NOVA

DIRETCRIÀ COM 2ê DOIS TERÇOS DOS MEMBROS PRESENTES, FOI INICTADo A
VOTAÇAO, NA FORMA DE ACLAMÀÇÃO, EI,EITA POR I'NANIMIDADE DA MAIORIA
DOS pRESENTES A NOVA DIRETOXT.{ APOS A ELEIÇÃO A PRESDEI'IE çUÉZa »e
OLIVEIRA AIVES AGRADECEU PELO TEMPO A FRENTE DA ASSEBENEã& E JA
IMPOSSOU OS NOVOS MENBROS DA DIRETORIA E OS INCIIBIU DE SUAS NOVAS
ATRIBÚIÇÕES PERÁNTE A INSTITI.NÇÃO DE ACORDO COM O ESTATUTO, FICANDO
ASSIM COMPOSTÂ Â NOVA DIRETORIA BIEMO 2O2IDO23.
DIRETORL& Presidente: Rosmar Batista Alves' brasíeiro, casado, servidor ptúlico, com

domiciiio em São Gabriel do Oeste -ÀÁS, a Avenida Túuill, 935, portadora do RG súm€ro
788473 SSPÀ/ÍS, CPF: 583.227 .871-20; VrcePresidclrê: Quá,i, de Oliveira Alves, Brasleira
casada , oon endereço a Rua Piúassilgo, 327, cidaÀe São Gabriel do Oeste - MS, portadora do
RG 2153280 SSP - MS , e CPF sob o núloero 046-984.421-33; Primeiro Semetí{io: &lisana
Jesus 3e Oliseirâ Alves, brasileira , casada, Frmcionária pública, com endaeço a Aveoida
Tuiüiú , 935, cidade São Gabriel do Oeste- MS; portador do RG número ll92l95 SSPÀ{S e

CPF scb o nrhero 943.732.561-87; Seguado Secretário Edinei Lina §iitvêirâ , brasileAo,
casado, servidor público, coo eodereço a Rua Santa Catarina n" 2628, cidade São Gabriel do

Oeste - MS portador do RG número 1330056 SSPÀ,ÍS e CPF sob o nrimero 0O1.432.921-29;

Primeiro Tesoureiro : Jhonatan Sârtos OliYeifa , brasiieiro, casado, coo endereço a Avenida

Túuiú, 935, cidade São Gabriel do Oeste - lúS , portador do RG núrnero 001?02719 SSPÂvIS e

CPF sob o núoero 021.195.66148; ScerÀd, Tesoureire: Juslei Àoaral Paiâo, brasileira,
casaéa, éo lar, c.otu a Rua Maria Severo ,2015, Primo Máfissoni, cÍdede S,!o GâUrieI
do oesi:e- MS, portador do RG núrrero 001512214 SSPi]\IÍS e CI1F sob o núBçro O2O,9o3.6e1-

59. CONSELTIO FISCAL
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I

DA

Presidente: Rosmar Batista Afues

CPF:583.u7.871:20

Vice Presidente : Quézia de Oliveira Alves

PF:045.984.4ZL-33C

Secreta rio: Elisana Jesus de

CPF:943.732.56!'87
i vice Secretario: Edinei !-:na Siiveira

I cpr, oor.432-921.-29

aalkmú

Dlgitllt

trí .tn Jut É? !rê CÔd'l

Ritdo

ê-Têsoureiro: Jhonatan

CPF:021.195.661-08
úce Tesoureiro: Juslei amaral Paião

CPF:020 .903,691-59
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ASSOCqAçÃO DE ASSISTÊ'NCIA 
SOC:,IL CÜLTURAL EBENÉZER

CNPJ:26'618'475/0oot-Za-lWnnlTUlttXt's23'':::::::^:r:::::"'
!ELEF aüE5: {57:'9 9' *'2 723' i6?it9 A 4'-2 6As' CEP:79'49 A'a00 St

Oliveira Alves

Santos oliveira
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ESTADO DE MATO GROSSO DO S
eCI[sriAR.CA DE SAO GABR.i=L DO OE

't" sERv!ÇG REG
)

ISTRA!: IMOBILIÁRIO
TÍTU,.CIS E EGCTJMENTES E PESSOAS

J[JRíDICAS
:\:.i !.ô:i.â a.:!':.â:r q.i.:iâ ,icvêni! Côiman Satone

Cicial Substituto

-l a;:. 1: o: ei: .'e:a:::';c .ieve, que ievendo neste Cííc:o o Livro A (Registro
:e Pesscas iurícrcas). ;eitiicuei constai a iegistro da ASSOCIAÇÃO DE
.:.§Sl§TEhiCiA SOCiê,.i CU-TURÂi- EBEI'{ÉZER, ccnstituícia em 27 11012016,

i:sciita no CNF.i sob n" 26.6Í8.475i0001-30, com sede iocalizada à Avenida
:::ii.,::ú. 923. Bairrc ;arcii:: G:anac:. nc fuiunlcípio ce São Gabriel do OesteMS.,
l:i: 7'349C-C!J. regis:raic sc,^,' :! 213 - .rvrc A - PESSOAS JURIDICAS,

='etuao: er' ?7 =e:c,êir:;:! )e zaiê scm suas iespectitras averbações: Av.1-
2'.3 e;: i2ii7i2i'7: A'.;.2-2'.3 e:, X4!A7!2Ci9: Av.3-2i3 em 1110212O21:'

4. - PES

nrâa Sât^arâ

JU
.<,!;§:vtJ{i<

c que verifiquei ccnstai' e:n iêiação ac que ine foi solicitado. O referido é
.'=iiacê e ccu íé. Sác 3ac;ie, cc Ceste, Estacc de Matc Grosso do Sul, aos
,.::e qcrs diãs cc i:-ês cê 3ezeii-:3io do anc ie ccis ;nii e vinte um(2211212A21).
I., = ?1' ,Registradc;a. ;ue a Cigitei, ccnfei:. s:ibscrevi, dou fé e assino.

3e : -: .-.i.' :i3a1l-::-- .:=.

Registradcra

JtrK! IUP,Ç
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ESTATUTO SOGAL

ASSOCAÇÃO DE ASSISTÊNGA SOOAL CULTURAL EBENÚER

.ÊljÀ'l

ai§, S'.:í5iii§

AssociaÇác oe Àssistência Soc;a: Ê Cuitui-al Ebenêzer
pon uma oida mplton!

Rua Dos Canários, 1163 Bairro Jardim Gramado

79.490-OOO - 5ão Gabriel do Oeste - MS
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CAPÍTULO I

DA DENoMrNaao'. se'r t "*rTâ""ff Sociai e cult';:"

ArL 1' 'c iisiBlNzrR - Associação o" '1tt]

Ebênézeí, com sede nt n'uJJi ctnJ'lo' n' 1163' Bairro Jardim Gramado' cc'''-

tundação nesta data tzlnaiiotil"i'*' ts'otitçeo civil de iniciativa priva:a'

sem fins lucrativos "' *t"Uí't"s' apa*idária' de duração por ter::"

i ndetermi n ado. com posta I u'" u' associ a dos' t": 
-ljÍff:: "tl "TltÍ;'11' 

1
tJ;;;cia partidária ou categoria social' nacr

reder-se-á pelo presente;;';;' Jo"d"t"ndo ao Ccdigo Civii e normas :e

diieito que lhe são aplicáveis' 
ios, di:'eitos e obrigaç1:-= v

""-"-J"rt9ttto único' Não há' entre os assocra(

recíprocas-

Ar.. 2. A Associação terá como foro juridico a comarca de Sãc Gabrie: ;:

TTÍULO I

DÂ ASso(]AçÃo Ê SEUS FINS

Oeste, Eíado Mato Grosso do Sul'

ciação coincidirá com o ano civil'

Parágrafo
Art.3'A

único. O ano fiscal da asso

área de atuação da Assoct ação será o MunicíPio de Sã

do Oeste e a sua slg Ia será ASSÉBENÉZER.

ArL 40 A Assoctação tem como objetivos:

L Promover a assistência social e beneficente;

IL Criação e manutenção de:

O Gô:,',3:

.jr+*4F*
trúf;FÉ
::Í:lt

^J-/>
t/ ';

i:'é
:? a":sê

,-,.,^

a) OrÍanatos

b) Escolas;

úê trl

i) Assistênciaiurídica; ,,/

,(1 ,*,
r

c) Casa de aPoio à criança;

d) Apoio e encaminhamento de adolescentes e jovens;

e) Centros de recuperação Ce depencientes qriímlcos e alcoolisri'c:

fl Asilos e programas sociais para terceira idade;

g) Ambuiatórios' laboratórios e planos Ce assistência à saúde; -i , -.'"_.!

ii:

Femando NaFP Roche
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j) Centros de Lazet e Recreação;

k) Central de CaPtação de Emoregos;

i) Assistência aos portadores de Deficiência Íisica

m) Unidacies e Centros de Captação cie Recursos:

n) Emissoras de rádio e televisáo;

o) Filiais e extensões.

K*át srlcffi.
3ittr SLôds:P

1?5'
da Cs§ê

i

Fls. o

PaÉgrafo único- A criação e estabelecimento das regras de

funcionamentodosserviçosdescritosdesteartigo,serão

determinados em !'egimento interno cja ASSEBENÉZER" aprovado

pela Diretoria Executiva'

CAPfN'LOE

DOS ASSOCIADOS. ADMISSÃO, DEMISSÃO E EXCLUSÃO

-,.:L 5" A Associação terá dois tipos de associadot sendo eles:

- - cs Associados Fundadores;

-- - os Associados Inciicados'

'iÍ.6.osAssociadosFundadoressãoaquelesqueConstamnaatade
tuniz. ,:áo e os Associados Indicados sâo aqueles que forem admitidos por

inC:::-ão de um Associado Fundador, desde que preenchidos os requisitos

fix: : :: neste Estatuto-

,i-/1.7" Para ser admitido com um Associado Indicado' deve preencher os

seg -.::as requisitos:

- - ter a indicação de um Associado FundadoÇ

I - ser residente no Município de São Gabriel do Oeste' mediante

cc:::cvação escrita;

: - ter mais de 18 anos de idade;

-','-concordarcomasdisposiçõesestatutáriatassinandoafichade
cac.as:ramentc e desejo de ccntribuir pera a consecução dos objetivos da

.-.:.,. j^

.irt. 8. É permitido a demissão cjo Associado, desde que manifusrado o

pe:':oporescrito,diretamenteàPresidênciadaDiretoriaExecutiva'

I
I
i

,wúJ"\

Femando
6.'137


